
 

REGIONE PIEMONTE BU8 20/02/2025 
 

Codice A1006E 
D.D. 13 febbraio 2025, n. 52 
Accertamento di ¿ 641,58 sul capitolo n. 34655 del bilancio finanziario di previsione 
finanziario 2024-2026 in esercizio provvisorio 2025 a fronte del rimborso emesso dalla società 
Arriva Italia s.r.l., con sede legale in Milano - Partita Iva n. 05950660968, per agevolazione 
dell'uso del mezzo pubblico abbonamento anno 2020. 
 
 

 

ATTO DD 52/A1006E/2025 DEL 13/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Accertamento di € 641,58 sul capitolo n. 34655 del bilancio finanziario di previsione 

finanziario 2024-2026 in esercizio provvisorio 2025 a fronte del rimborso emesso 
dalla società Arriva Italia s.r.l., con sede legale in Milano - Partita Iva n. 
05950660968, per agevolazione dell’uso del mezzo pubblico abbonamento anno 
2020. 
 

Premesso che:  
- con determina dirigenziale n. 2019/398/AD/A1006E, si stabiliva di accertare e di impegnare sui 
rispettivi capitoli di entrata n. 61615/2020 e di uscita n. 422815/2020 del bilancio gestionale 
finanziario 2020-2022, per un importo complessivo di € 380.000,00 allo scopo di incassare le 
trattenute effettuate sui cedolini stipendiali dei dipendenti regionali che, aderendo all’iniziativa di 
agevolazione all’uso dei mezzi pubblici avevano richiesto l’abbonamento annuale in favore delle 
società di trasporto pubblico che operano in Piemonte; 
 
- ciascun vettore di trasporto pubblico fattura l’importo degli abbonamenti direttamente a Regione 
Piemonte; 
 
- la società Sadem ha emesso, a titolo di rimborso degli abbonamenti non attivati, le seguenti note di 
credito:  
-NDC n.B000365/2020 di € 282,73; 
-NDC n. B000167/2020 di € 358,85;  
 
Rilevato che dal 1° Gennaio 2021 la società Arriva Italia ha incorporato SAVDA Aosta, SADEM 
Torino, SAB Bergamo, SIA Brescia e KM Cremona, diventando così l’operatore di trasporto 
pubblico al posto delle aziende locali; 
 
Verificato che la società Arriva Italia s.r.l., sia subentrata nella titolarità di alcuni abbonamenti 
relativi all’anno 2020 acquistati da dipendenti regionali dalla società Sadem e che con mail 
prot.00002907 del 27/01/2025 ha comunicato il versamento della somma complessiva di euro 



 

641,58 a titolo di storno parziale della fattura n.B000001/2020 per il rimborso della quota non fruita 
di abbonamento annuale;  
 
- ritenuto di accertare sul capitolo di entrata 34655 del bilancio gestionale finanziario 2025-2027 
annualità 2025 la somma di € 641,58 versata dalla società Arriva Italia s.r.l. (cod. ben. 372999);  
 
dato atto che l’ accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dell’abbonamento per agevolazione dell’uso del mezzo pubblico anno 2020 trova 
imputazione negli appositi fondi di bilancio nell’ambito esclusivo delle agevolazione dell’uso del 
mezzo pubblico; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile il presente atto ai sensi della a DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 ;  
 
tutto ciò premesso e ritenuto,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. R. n. 23 del 28.7.2008 e s.m.i " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art.17 e 18; 

• D.G.R n. 2-4818 del 31 marzo 2022 "Approvazione disciplinare in materia di patrocinio 
legale e di rimborso delle spese legali ai dipendenti regionali sottoposti a giudizio per fatti 
o atti connessi al servizio"; 

• D. Lgs. n. 118 del 23.06.2021 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• L. n. 190 del 6/12/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/20000, come modificato dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.R. n.33 del 30 novembre 2023, "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsionefinanziario 2023-2025"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 



 

per l'anno 2024"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" e successive 
leggi di Assestamento (L.R. n. 20/2024) e Variazione (L.R. n. 26/2024); 

• L.R. n. 29 del 23 dicembre 2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 6-703/2025/XII del 13 gennaio 2025: Apertura esercizio provvisorio del Bilancio 
di previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie".; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare sul capitolo di entrata 34655 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 in 
esercizio provvisorio 2025 la somma di € 641,58 versata dalla società Arriva Italia s.r.l., con sede 
legale in Milano - Partita Iva n. 05950660968, per agevolazione dell’uso del mezzo pubblico 
abbonamento anno 2020 (cod. ben. 372999), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.Lgs. 
n.33/2013.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 52/A1006E/2025  DEL 13/02/2025

Accertamento N.: 2025/676
Descrizione: ACCERTAMENTO DI € 641,58 SUL CAPITOLO N. 34655 DEL BILANCIO 
FINANZIARIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2025 A 
FRONTE DEL RIMBORSO EMESSO DALLA SOCIETÀ ARRIVA
Importo (€): 641,58
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 372999
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


